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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79125100 -C.E.D. S. S.

* 79130068 - K. D. S. C.
* 79130464 -C. L. S.
* 79131140 -L. M. D. J.
* 79131645 -R. F. S.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / ENFERMEIRO-PSF(402003) / Questdo 087

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Boa noite.
0 enunciado da questdo 87 " estabelece as condigées pala a promogio, protegio e
recuperagdo da saude" Trata-se na verdade do enunciado da lei 8.080 ( oito mil e
oitenta). Houve uma troca, esse enunciado é dessa lei organica e nao da lei 8.142 (
oito mil cento e quarenta e dois ) como diz a questédo. Isso pode ser visto no link
abaixo da lei e no arquivo anexado: Link:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/I8080.htm" [sic]

FUNDAMENTAGAO:

A questao em analise afirma que a Lei 8.142/90 estabelece as condigées para a
promogao, protecdo e recuperagdao da saude. Para fundamentar essa andlise, é
necessario recorrer ao texto da propria Lei 8.142/90, que dispée sobre a
participagdo da comunidade na gestido do Sistema Unico de Satide (SUS) e sobre as
transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area da saudde. Art.
1° - Esta lei dispde sobre a participagdo da comunidade na gestio do Sistema Unico
de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos
financeiros na area da saulde e da outras providéncias. A Lei 8.142/90 complementa
a Lei 8.080/90, mas seu foco principal esta na criagdo dos Conselhos de Saude e na
regulamentacao da participagdo comunitaria e das transferéncias financeiras, e nao
nas condigcbes para a promogdo, protecido e recuperacdo da saude. Essas
condigdes sao detalhadas na Lei 8.080/90. Portanto, a afirmagao na questio 087
esta incorreta, pois a Lei 8.142/90 nao trata diretamente das condigoes para a
promogdo, protecdo e recuperagdo da salde, mas sim dos mecanismos de
participagao comunitaria e da transferéncia de recursos financeiros.

DECISAQ:

Decisao: Deferem-se os recursos dos candidatos, corrigindo o gabarito preliminar
de "Certo" para "Errado”, uma vez que a Lei 8.142/90 nao estabelece as condigoes
para a promogao, protegao e recuperagao da satde.
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